
 diário oFiCiAl nº 33446  55Segunda-feira, 28 de AGOSTO de 2017

..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

.

.

tRiBuNAl DE coNtAs Dos 
muNicípios Do EstADo Do 
pARÁ

.

.

.

DispENsA DE licitAção
.

NotA DE EmpENHo: Nº 2017NE1090
ClASSiFiCAção do objeto: contratado
PArteS: tRiBuNAl DE coNtAs Dos muNicípios Do 
EstADo Do pARÁ - tcm e a empresa locAWEB sERviços 
DE iNtERNEt s/A
objeto: contratação dos serviços de blocos de caixas 
postais, para envio e recebimento de e-mails.
vAlor globAl do ContrAto: R$ 5.473,35 (cinco mil 
quatrocentos e setenta e três reais e trinta e cinco 
centavos).
dAtA dA ASSinAturA: 18/08/2017
vigênCiA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura.
liCitAção: Dispensa, Art. 24, ii da lei nº 8.666/93, 
processada sob o nº pA20178239.
dotAção orçAMentáriA: 03101.01.121.1454.8559.3390
39.57.
Fonte: 0101
Foro: comarca de Belém, Estado do pará
CnPj do ContrAtAdo: 02.351.877/0001-52
endereço do ContrAtAdo e CeP: Rua itapaiuna, nº 2434 
– jardim morumbi – são paulo/sp
ordenAdor reSPonSável: conselheiro presidente luís 
Daniel lavareda Reis júnior.

protocolo: 220102

.

.

tRiBuNAl DE coNtAs Do 
EstADo Do pARÁ

.

.

.

licENçA pRêmio
.

poRtARiA Nº 32.725, DE 25 DE AGosto DE 2017.
ConCeder ao servidor luiz eduArdo MeSquitA bAndeirA, 
Auditor de Controle externo - direito, matrícula nº 0100240, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 12-
07-2009/2012, nos termos do artigo 98 da lei nº 5.810/94, no 
período de 22-08 a 20-09-2017.

protocolo: 220399

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

poRtARiA Nº 32.726, DE 25 DE AGosto DE 2017.
deSignAr o servidor rAFAel Kleber MoreirA SAAvedrA 
de SouzA, Auditor de Controle externo, direito matrícula nº 
0101135; para exercer em substituição a função gratificada 
de Controlador da 2ª CCg, durante o impedimento do titular, 
joSe luiz Antonio gonçAlveS, no período de 11.09.2017 a 
10.10.2017.

protocolo: 220374

.

.

ERRAtA
.

poRtARiA Nº 32.564 DE 05 DE julHo DE 2017.
deSignAr o servidor dilSon vieirA doS AnjoS, Motorista, 
matrícula nº 0995604, para substituir Hildenor Helter de 
AguiAr FrAnCo, Motorista, matrícula nº 0100070, no período 
de 03-07 a 01-08-2017.

protocolo: 220093

.

DiÁRiA
.

poRtARiA Nº 32.723- fuNtcE, DE 23 DE AGosto DE 2017.
deSignAr o servidor jorge bAtiStA junior, Subsecretário 
geral, matrícula nº 0695521, para participar do Curso “Processo 
nos tribunais de Contas: Acusação, Contraditório, julgamento e 
recursos. Atualizado de acordo com o novo CPC e com a recente 
in/tCu 76/2016 sobre tomada de Contas especial”, em brasília - 
dF, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período 
de 10 a 12-09-2017.

protocolo: 220090

.

.

outRAs mAtéRiAs
.

NotificAção DE julGAmENto Nº 523/2017
de ordem da Presidente do tribunal de Contas do estado do 
Pará, Conselheira MAriA de lourdeS liMA de oliveirA, 
notifico o Senhor ANTÔNIO NILTON DE ALBUQUERQUE, Prefeito 
à época, de que no dia 29.08.2017, às 08h30min, o Plenário 
deste tribunal julgará o Processo nº 2011/53077-1, que trata 
da tomada de Contas instaurada na PreFeiturA MuniCiPAl de 
novA eSPerAnçA do Piriá, referente ao Convênio SeoP nº 
010/2012, cujo relator é o excelentíssimo Conselheiro Substituto 
julival Silva rocha.
na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do regimento do tCe-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
belém, 23 de agosto de 2017.
joSé tuFFi SAliM junior
Secretário-geral

protocolo: 220497
poRtARiA Nº 32.724, DE 25 DE AGosto DE 2017.

i – HoMologAr o resultado da escolha do Servidor nota 10 
– 2017 deste tribunal, conforme deliberação da Comissão 
de Avaliação composta pelos servidores EuGENio mARiA 
Dos sANtos GuEDEs, Auxiliar técnico de Controle externo 
Administrativo, matrícula nº 0100311, ElYEDA DE fÁtimA 
Dos sANtos pEssôA, Auxiliar técnico de Controle externo 
Administrativo, matrícula nº 0100300, KARlA lEssA 
BENGtsoN, diretora da escola de Contas nS-02, matrícula 
nº 0100927, e ADRiANo mÁRcio fRANcA limA, Auditor 
de Controle externo Procuradoria, matrícula nº 0101214, 
designados pela PortAriA nº 32.682 de 10-08-2017;
ii – tornAr PúbliCA a eleição do servidor joSe tArCiSio doS 
SAntoS, matrícula nº 0100074, ocupante do cargo de Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos - Classe d, nível 1, lotado na 
Assessoria técnica, como representante do tribunal de Contas 
do estado do Pará no    10º Concurso Servidor nota 10 - 2017.

protocolo: 220372
iNstRumENto suBstitutivo DE coNtRAto

NotA DE EmpENHo DA DEspEsA: 2017NE01800
valor: R$8.510,00
data de emissão: 23/08/2017
objeto: Aquisição de material gráfico, decorrente da Ata 
de Registro de preços n° 08/2016, pregão presencial 
n°08/2016
orçamento: Programa de trabalho: 01032145562670000
natureza da despesa: 33903000
Fonte do recurso: 0101000000
Contratada: impREssus BEl coméRcio E sERviços 
EiREli
CnPj: 13.913.414/0001-53
endereço: Rodovia Augusto montenegro, 1c, Belém, pA.
CeP: 66610000
ordenadora: Maria de lourdes lima de oliveira

protocolo: 220335
citAção - Nº 323-f/2017

de ordem do excelentíssimo Conselheiro relator, André teixeira 
dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do regimento 
interno do tribunal de Contas do estado do Pará, cito através 
do presente, a Senhora MAriA gorete de FrAnçA SilvA, 
sócia da empresa Construrio ltda. Me, que no prazo de quinze 
(15) dias, a partir desta publicação, poderá apresentar razões 
de justificativas nos autos do Processo nº. 2013/50094-2, que 
trata da Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Altamira, 
referente ao Convênio SePoF Fde nº 008/20120.
belém, 25 de agosto de 2017.
joSé tuFFi SAliM junior
Secretário-geral

protocolo: 220503

..

miNistéRio púBlico
.

.

.

miNistéRio púBlico DE 
coNtAs Do EstADo Do pARÁ

.

.

.

féRiAs
.

poRtARiA N° 157/2017/mpc/pA
o Procurador-geral de Contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
ConSiderAndo o requerimento de férias do servidor Fábio 
Augusto Miranda, datado de 18/08/2017 (Protocolo nº 
2017/355139), e os termos da resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
reSolve:
Conceder ao servidor Fábio AuguSto MirAndA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle externo, 
matrícula nº 200143, 14 (quatorze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 21/06/2015 a 20/06/2016, para o período de 
24/08 a 06/09/2017.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém/PA, 22 de agosto de 2017
FeliPe roSA Cruz
Procurador-geral de Contas do estado

protocolo: 220393

.

.

miNistéRio púBlico Do 
EstADo Do pARÁ

.

.

.

ERRAtA
.

Nº. Do coNtRAto: 067/2017-mp/pA.
Nº DA puBlicAção: 217811

Partes: ministério público do Estado do pará e a Empresa 
3i coméRcio E sERviços ltDA – Epp
onde se lê:. vigência: 18/08/2017 a 17/08/2017
leia-se: vigência: 18/08/2017 a 17/08/2018
ordenador responsável: DulcEliNDA loBAto pANtojA

protocolo: 220067
.

coNtRAto
.

Nº. Do coNtRAto: 075/2017-mp/pA
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico n.º 033/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do estado do Pará e a 
empresa eCore SoluCoeS eM teCnologiA dA inForMACAo 
ltdA (CnPj 03.182.155/0001-84).
objeto: Aquisição de licenças do software ((Atlassian jirA, 
Balsamiq Mockups for JIRA Server, Gliffy Diagrams for JIRA 
Server, bigPicture for jirA Server, Atlassian jirA PortFolio, 
Atlassian ConFluenCe, Atlassian jirA Servicedesk, Atlassian 
CroWd
data da Assinatura: 24/08/2017
vigência: 28/07/2017 a 27/02/2018
valor global: r$ 122.648,00 (cento e vinte e dois mil, seiscentos 
e quarenta e oito reais)
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.126.1434.8326 
– gestão de tecnologia da informação do MP;
elemento: 3390-39 – outros Serviços de terceiros - Pj;
Fonte: 0101 – recursos ordinários.
Foro: belém- Pará
ordenador responsável: dulcelinda lobato Pantoja

protocolo: 220077
.

RAtificAção DE iNExiGiBiliDADE DE licitAção
.

Nº DA iNExiGiBiliDADE: 018/2017-mp/pA.
Partes: ministério público do Estado do pará e a tHompsoN 
cARDoso (cpf nº 248.220.510-72).
objeto: ministrar o curso de “técnicas de Entrevista, 
interrogatório e Detecção de mentiras”


